rem

rent rotam induci, & carnifices cum securibus expediri ad Phocionem lacerandum. Eculeus quoque tormenti genus est, cuius Seneca, Valerius, Cicero, & cæteri meminerunt. Quidam ardentem laminam esse tradunt, qua homines cruciabiliter torquentur. Equuleus dicitur pusillus equus, ab equo diminuto vocabulo. M. Tullius in Verrinis: His equitabit equuleis. Plinius in 7. Quapropter surreptis statim pullis in tenebris equarum vberis, alinarumve equuleos admouent. *Nec succubuit ignis.* } Inter crudelia barbaricæque genera cruciatus est ignis, cui tormento qui non succubuit, nulli succumbet. Sævitia (vt scribit Seneca lib. 2. epistolarum moralium) commenta est eculeos, cruces, vncum, & tunicam illam alimentis ignium illitam & intexam. Hæc tunica optimo epithero molesta à Iuvenale & Martiale nominatur. Inveniuntur autem plerique patientia siue duritia tormentorum tanta præditi, vt tormenta contemnant, vt exprimi ab eis veritas vilo modo non possit. Ideoque quæstioni non semper fidem habendam esse, verè & prudenter monet Vlpianus. *Hercules.*] Iusiurandum est. *Circus fas.* } Legendum est, contra fas. *Venenum peremptorium.* } mortiferum, à perimendo peremptorium dictum. Sic apud iuriconsultos Tit. de iudiciis: peremptorium edictum dicitur, ex eo quod perimat disceptationem inter litigatores: hoc est, vltra non patiat aduersarium tergiversari. Prisci peremptoria fulgura appellauerunt, quæ superiora portenta perimunt, id est tollunt. *Gestuet.*] cuperet. *Mæ sectæ conuenire.* } Medicina ad salutem hominum, non perniciem reperta est. proinde medicorum sectæ non conuenit venena propinare, quorum ars omnis studium ac vigilantia est in salutaribus remediis dandis: sic Hippocrates discipulos adiurat, ne dolo malo scientes cuiquam mortalium noxia medicamenta propinent. Legimus apud iuriconsultos ad legem Corneliam de veneficiis: Qui malum venenum necandi hominis causa fecerit, vel vendiderit, vel habuerit, plectendum esse, & eiusdem legis Cornelie pœna afficiendum. præterea senatusconsulto effectum est, vt pigmentarij pœna huius legis teneantur, si cui temerè venena dederint. *Nec exitio, sed salutari.*] Omnibus mortalibus medicinam vtilissimam esse, celeberrimi auctores prodiderunt: tanquam nullum hominum genus, nullus sexus, nulla ætas sit, quæ non vtilitatem ex medicina petat. cuius artis auctores accepimus deos, siue vt hæc infirmitas hominum haberet adiumenta aliqua, vel solatia: siue tantum huic arti tribuere maiores, vt eam vix crederent humanis potuisse ingenijs inueniri: siue ipsa medicina per se sacra res est.

Græcè *ιατρεῖς* dicitur medicus : vnde archiatros princeps medicorum, quo nomine Æsculapium insigniter appellauere, tantum præsidem deūque medicorum : vt ostendit August. in tertio de Ciuitate dei. Verius & melius à diuo Hieronymo archiater dictus est seruator noster, qui medicus est Christianorum, & languentium animarum præsentissimus opitulatur. In Codice imperatorio archiatros legimus priuilegiis imperatoris decorari, vbi ridiculè commentatores exponunt archiatros promilitantes inermi militia. Cassiodorus ait, archiatros esse salutis magistrōs. *Veteres.*] Corrige, verens, id est timens. *Ab alio quopiam.*] Id est, à medico alio insincero, & minus probo, quales multi hodiè que reperiuntur, qui potionem mortiferam pro salutifera dare nihil verebuntur, accepta mercedula. vnde fit, vt medicus sæpe capitalis existat. & cum soli medico hominem occidisse summa impunitas sit, experimenta per mortes agunt, & venena pro medicamentis vel inscitiæ vel improbitate propiãt. *Somniferum mandragoræ.*] Duo sunt genera mandragoræ, mas & fœmina : candidus mas, nigra fœmina existimatur. Ferunt mala auellanarum nucum magnitudine, & effossuri cauent contrarium ventum, & tribus circulis antè gladio conscribunt. Succus fit & ex malis, & ex caule deciso cacumine, & radice. odot ei grauis, sed radicis & mali grauior : mala maturata in vmbra siccantur, succus ex his sole densatur : vis mandragoræ somnifica est pro viribus bibentium : media portio cyathi vnus, potulariore etiam moriuntur. Bibitur antè sectiones vitionesque, ne sentiantur. Qui dam solo odore & olfactu somnum quarunt. Scribit Auicenna in Simplicibus, mandragora somnum conciliari, & subetiam fieri, esseque medicamentum contra vigilias, quæ & ipsæ inter morborum genera numerantur. Apud Græcos celebre est, *ὑπὲρ μανδραγόρου καθόδις* : id est, vltra mandragorâ dormis. Mandragoræ, vt inquit Suidas, *ἡ νοσηρὴ καρπὸς ἢ λίθος πομπηδός*. i. fructus est somnificus & obliuionis effector. Columella in libro de cultu hortorum, semihominem mandragoram scitè appellat, propterea quod radix eius simillima est homini, vt docet Auicenna, & vulgo proditur. Cæterum quamuis iurisconsulti interdican, ne pigmentarius mandragoram, cicutam, aconitum, aliâque venenata temerè det: tamen hic medicus pro veneno succum illum mandragoræ habentem vim somnificam dedit, cuius etsi noxiæ sunt vires, non tamen mortiferæ, vt ita obuiam iret improbitati serui, gestientis comparere mortiferum venenum. Non ab re est hoc in loco commemorare exemplum proditum à Frontino, in libris Strategemati-

con. Hannibal missus à Carthaginensibus aduersus Afros rebellantes, cum sciret gentem auidam esse vini, magnam eius modum mandragora permiscuit, cuius inter venenum & soporem media vis est. tunc prælio leui commisso, ex industria cessit: nocte deinde intempesta relicto intra castra vino infecto, fugam simulauit: cùmque barbari occupatis castris in gaudium effusi medicamentum merum auidè haussissent, & in modum defunctorum strati iacerent, reuersus cepit eos, ac trucidauit. *Grauedinis comperta famosum.*] Consimiliter Plinius de mandragora loquens inquit: Sic quoque noxiæ vires grauedinem asserunt, etiam olfactu. Vt obique grauedo ponitur pro torpore marcido, & capitis grauitate somnolenta. Aliàs grauedo significat distillationem humoris ex capite, quæ teste Cor. Celso nares claudit, vocem obtundit, tussim siccam mouet. Hippocrates Græcique coryzas nominant. Vnde grauedinosi dicti, huic morbo obnoxij: vt in commentariis Tusculanarum quaestionum vberius scripsi. *Certum extremae pœnae.*] Sic veteres loquuntur: vt certus fugæ, certus spei. Extrema pœna ponitur pro ultimo supplicio. Vltimum autem supplicium mortem solam interpretamur, vt docent iurisperiti titulo de pœnis. *Puer meus temperatam manib.* } Lego, meis: vt sit, meis manibus temperatam. *Queratis causas alias.* } Cum ego potionem mandragoræ somnificam tantum dederim, si mortuus est, mortis causa aliunde est, quam ego nescio.

Ad istum modum seniore adorante, placuit, & itur confestim magna cum festinatione ad illud sepulchrum, quo corpus pueri depositum iacebat. Nemo de curia, de optimatibus, nemo, ac ne de ipso quidem populo quisquam, qui non illic curiosè confluxerit. Ecce pater suis ipse manibus, cooperulo capuli remoto, commodum discusso mortifero sopore, surgentem postliminio mortis deprehendit filium: eumque complexus arctissime, verbis impar, presente gaudio produxit ad populum, atque ut erat adhuc febrilibus amiculis* instructus atque obdi-*

Adorante.] orante, causam agente. adorare enim apud antiquos significat agere: vnde & agi oratores dicuntur qui mandata populi agunt: auctor Festus Pompeius. M. Varro ab ore orare, & oratores, & orationem dici scribit. *Itur.*] Scilicet ab omnibus. sic Virg. Itur in antiquam siluam. *Cooperulo*
L L i ij

capuli.] tegumen-
to orificioque se-
pulchri. De capu-
lo, & capulari se-
ne, & capulari reo
iam dictum est.
Commodum. } tūc,
iam illo momen-
to, illo tempore:
vt saepe apud hūc
scriptorem. *Postli-
minio mortis.* } Sic
& in Floridis, Ve-
lut ab inferis post
liminio domum
retulit. de postli-
minio supra satis
multa. *Verbis im-*